
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                           

Area: AREA STRUTTURA AMMINISTRATIVA DI SUPPORTO AL CO.RE.COM. AL CREL E AL DIFENSORE
CIVICO                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1354  del  17/06/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area RIZZI ROBERTO __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Approvazione del progetto Infragenerazionale di Alfabetizzazione digitale e Media education in collaborazione con
l'Università degli Studi di Tor Vergata e il Municipio VI di Roma Capitale. Impegno di spesa - Nomina RUP

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00535 28/06/2024

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1354  del  17/06/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U0C044   2024 30.000,00 01.01   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

UNIVERSITA' DEGLI STUDI ROMA TOR VERGATA
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 8

Atto n. A00535 del 28/06/2024



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1354  del  17/06/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Approvazione del progetto Infragenerazionale di Alfabetizzazione digitale e Media education in collaborazione con

l'Università degli Studi di Tor Vergata e il Municipio VI di Roma Capitale. Impegno di spesa - Nomina RUP

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Approvazione del progetto Infragenerazionale di

Alfabetizzazione digitale e Media education in collaborazione

con l'Università degli Studi di Tor Vergata e il Municipio VI di

Roma Capitale. Impegno di spesa - Nomina RUP

01/01 1.03.02.99.999 U0000U0C044

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 30.000,00 Settembre 30.000,00

Totale 30.000,00

Pagina  3 / 8

Atto n. A00535 del 28/06/2024



Oggetto: Approvazione del progetto Infragenerazionale di Alfabetizzazione digitale e Media 

education in collaborazione con l’Università degli Studi di Tor Vergata e il Municipio VI di Roma 

Capitale. Impegno di spesa – Nomina RUP 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 che sancisce 

la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione a firma del Segretario generale vicario del 21 luglio 2023, n. 

A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca 

della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”); 

PRESO ATTO  che la direzione del servizio “Organismi di controllo e garanzia, risulta vacante; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023 n. U00026 recante 

“Cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del 

Lazio. Conferimento delle funzioni vicarie all’ing. Vincenzo Ialongo.” 

VISTI la deliberazione dell’Udp 18 ottobre 2023, n. U00087, e il decreto del Presidente 

del Consiglio regionale del Lazio del 20 ottobre 2023, n. D00029, con il quale, è 

stato conferito al dott. Roberto Rizzi l’incarico di dirigente della Struttura 

amministrativa di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni 

(Co.re.com.), al Consiglio dell’economia e del lavoro (crel) e al Difensore civico;  

VISTO  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA   la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del 

Consiglio regionale del Lazio); 

VISTA  la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026);  

VISTA  la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026);  

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio 

di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese);  

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio 

di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata 

e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa);  

Pagina  4 / 8

Atto n. A00535 del 28/06/2024



VISTI  gli atti di attribuzione di deleghe di funzioni al Comitato da parte dell’Autorità, ed 

in particolare l’Accordo Quadro allegato alla Delibera Agcom 427/22/CONS, tra 

l’Autorità, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza 

dei Presidenti delle Assemblee legislative, delle Regioni e delle Province 

autonome; 

CONSIDERATO CHE il Corecom Lazio, in attuazione delle deleghe conferitegli dall’Agcom, ai 

sensi del nuovo Accordo Quadro approvato con delibera AGCOM 427/22/CONS, 

concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai comitati regionali per le 

comunicazioni”, e sottoscritto in data 20.12.2022, è competente, tra l’altro, a 

promuovere progetti per l’alfabetizzazione digitale, la cultura digitale tutelando i 

soggetti più vulnerabili attraverso la realizzazione di progetti di formazione e a tal 

proposito l’art. 5 della Convenzione sottoscritta al co. 1 lett. a) reca” Tutela e 

garanzia dell’utenza con particolare riferimento ai minori attraverso iniziative di 

educazione all’utilizzo dei media decentrate sul territorio nazionale da svolgersi 

nell’ambito delle attività di alfabetizzazione mediatica e digitale promosse 

dall’Autorità, anche in raccordo con altre istituzioni nazionali, tenendo conto 

delle attività di media education promosse dagli stessi Corecom nell’ambito di 

funzioni proprie previste dalle rispettive leggi regionali”; 

CONSIDERATO CHE il Corecom Lazio, sostiene e promuove, nell’ambito delle funzioni proprie, 

tra gli altri, gli interventi previsti all’art. 21 bis della L.R. 13/2016, recante ai co. 

2 e 3 “Competenze e funzioni in materia di tutela della reputazione digitale, 

prevenzione e contrasto al cyberbullismo ed educazione all’uso responsabile dei 

mezzi di comunicazione digitale” - “Al fine del più efficace esercizio della 

funzione di cui al comma 1, è istituito presso il Co.re.com un Osservatorio. 

L’Osservatorio ha finalità di ricerca su temi del bullismo online, degli atti 

persecutori, dell’adescamento di minorenni, della porno vendetta, delle sfide 

pericolose, del ritiro sociale, dei gruppi pro-anoressia e dell’istigazione al 

suicidio, nonché di formazione e assistenza all’uso responsabile delle tecnologie 

e dei nuovi mezzi di comunicazione digitale.”; 

PRESO ATTO delle determinazioni assunte dal Co.re.com nel corso della seduta del 24 maggio 

2024, in ordine alla partecipazione ad un Progetto Infragenerazionale di 

Alfabetizzazione digitale e di Media education, che prevede fra l’altro 

l’organizzazione di un campus estivo nel territorio del Municipio VI e 

dell’Università Tor Vergata della durata di 10 giorni, nel prossimo mese di luglio, 

la cui partecipazione è riservata ai ragazzi degli Istituti Antonio De Curtis e 

Giuseppe Impastato ed agli anziani dei Centri di Ponte di Nona e Tor Vergata 

nell’ambito del quale saranno realizzati, corsi ed attività di formazione per 

contrastare la disinformazione e promuovere l’alfabetizzazione digitale 

nell’ambito della delega ricevuta in materia dall’Agcom ed attività di Media 

Education, in uno scambio intergenerazionale al fine di favorire l’integrazione e 

la socializzazione tra i partecipanti; 

PRESO ATTO CHE sia il Municipio VI che l’Università Tor Vergata (Capofila del Progetto di cui 

trattasi), nell’ambito delle proprie attività istituzionali, promuovono progetti con 

l’obiettivo di sostenere i ragazzi per proteggerli dai rischi di un territorio 

“socialmente problematico”, caratterizzato da una popolazione residente il cui 

reddito medio è assai al di sotto del reddito medio dei cittadini romani; 

CONSIDERATO CHE più specificatamente il progetto di che trattasi prevede il coinvolgimento di 

15 ragazzi che seguiranno le attività formative supportati da 3 docenti universitari 

per 3-4 ore al giorno per un totale di 30/40 ore, durante le quali saranno curate le 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00535 del 28/06/2024



interazioni con gli anziani del territorio a cui i ragazzi dovranno “trasferire” parte 

del loro know-how in materia di uso delle nuove tecnologie, nuovi linguaggi 

ecc….; 

TENUTO CONTO CHE durante il campus l’Università con proprio personale esperto, un regista e 4 

operatori, garantirà un servizio di registrazione delle iniziative per poi realizzare 

due video/spot al fine di pubblicizzare e diffondere le buone pratiche di inclusione 

tra generazioni; 

PRESO ATTO CHE, come rappresentato dall’Università, il lavoro di montaggio dei due 

cortometraggi accompagnato dai relativi effetti scenici e sonori si svolgerà nel 

mese di agosto p.v. prevedendo di consegnare i prodotti, approvati dal Corecom, 

nel prossimo mese di settembre 2024; 

PRESO ATTO CHE sono a carico del Municipio VI i costi relativi all’organizzazione del campus dei 

ragazzi partecipanti (pasti, trasporti ecc…) e i costi relativi alla pubblicizzazione 

dei cortometraggi prodotti mentre l’Università Tor Vergata si farà carico dei costi 

relativi al personale docente/formatore e dei cineoperatori che saranno presenti 

durante i 10 gg. del campus; 

PRESO ATTO  dell’esistenza, subordinatamente all’interesse di cui sopra, delle condizioni 

previste dall’art. 15, co. 1, della legge 241/90 e ss.mm.ii., recante “Anche al di 

fuori delle ipotesi previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune.”, e di quelle di cui all’art. 7 co. 4  

del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, necessarie affinchè l’esecuzione del 

progetto non rientri nell’ambito di applicazione della normativa in materia di 

affidamento di contratti pubblici; 

STABILITI i fattori in base ai quali stimare, ragionevolmente, il ristoro delle spese sostenute 

dall’Università per l’erogazione del servizio, in luogo di un corrispettivo, in 

conseguenza del fatto che trattasi di accordi tra pubbliche amministrazioni ex art. 

15 co. 1 della L. 241/90 non rientranti quindi nell’ambito di applicazione 

normativa vigente in materia di affidamento di contratti pubblici, ossia: il numero 

di professionisti (formatori e cineoperatori) da impiegare nella realizzazione del 

progetto in argomento, il numero di ore stimato come congruo per lo svolgimento 

delle attività previste nel progetto, il ristoro orario medio per gli 

operatori/formatori interessati; 

RITENUTO per le motivazioni sopra richiamate, di procedere all’approvazione del progetto 

tra il Corecom Lazio, il Municipio VI e l’Università di Tor Vergata (quest’ultima 

in qualità di capofila del progetto in argomento) acquisito al protocollo con il n. 

013592 e il n. 013591 del 29.5.2024 per la realizzazione di un campus  riservato 

ai ragazzi degli Istituti Antonio De Curtis e Giuseppe Impastato ed agli anziani 

dei Centri di Ponte di Nona e Tor Vergata del Municipio Roma VI per lo 

svolgimento di attività formative per contrastare la disinformazione e promuovere 

l’alfabetizzazione digitale ed attività di media education, con un approccio 

infragenerazionale; 

CONSIDERATO CHE sulla base del progetto fin qui illustrato, l’importo complessivo da versare  

all’Università degli studi di Tor Vergata - CIFAPPS Centro Interdipartimentale 

per la ricerca e la formazione Via Cracovia, 50 00133 Roma C.F. 80213750583 – 

email: cifapps@uniroma2.it,  quale ristoro delle spese sostenute per l’erogazione 

del servizio è definito in € 30.000,00 IVA esente ai sensi dell’art. 2 co. 3 lett. a) 

del DPR 633/72; 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00535 del 28/06/2024



CONSIDERATO che alla copertura finanziaria degli importi richiamati nel paragrafo precedente si 

provvede mediante lo stanziamento di cui al capitolo U0000U0C044 - (Fondi 

Agcom) del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per 

l’esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità, impegnando l’importo 

complessivo di € 30.000,00 all’Università degli studi di Tor Vergata - CIFAPPS 

Centro Interdipartimentale per la ricerca e la formazione Via Cracovia, 50 00133 

Roma C.F. 80213750583 – email: cifapps@uniroma2.it; 

RITENUTO  di individuare, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, quale Responsabile 

unico del progetto, la dott.ssa Franca Cardinali, titolare della posizione 

organizzativa “Amministrativo”, che possiede i requisiti di idoneità e di moralità 

professionale richiesti dalla normativa vigente e, in conformità con le previsioni 

di cui all’art. 411-bis del regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, 

anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali, relativamente alla 

procedura in questione”; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive 

modificazioni; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione:  

 

1. di approvare la partecipazione al progetto Infragenerazionale di Media education presentato 

dal Municipio VI e l’Università degli Studi di Tor Vergata, che prevede l’organizzazione di 

un campus estivo nel territorio del Municipio VI e dell’Università Tor Vergata della durata di 

10 giorni, nel prossimo mese di luglio, la cui partecipazione è riservata ai ragazzi degli Istituti 

Antonio De Curtis e Giuseppe Impastato ed agli anziani dei Centri di Ponte di Nona e Tor 

Vergata nell’ambito del quale saranno realizzati, corsi ed attività di formazione per contrastare 

la disinformazione e promuovere l’alfabetizzazione digitale nonché due cortometraggi per 

pubblicizzare l’iniziativa e diffondere le buone pratiche di inclusione tra generazioni; Il 

progetto rientra nell’ambito della delega ricevuta in materia dall’Agcom ed attività di Media 

Education, e prevede uno scambio intergenerazionale al fine di favorire l’integrazione e la 

socializzazione tra i partecipanti; 

2. di dare atto che alla copertura finanziaria degli importi da versare, quale ristoro delle spese 

sostenute per la realizzazione delle attività previste al punto 1, all’Università degli Studi 

di Tor Vergata CIFAPPS Centro Interdipartimentale per la ricerca e la formazione Via 

Cracovia, 50 00133 Roma C.F. 80213750583 – email: cifapps@uniroma2.it si provvederà 

mediante lo stanziamento sui fondi AGCOM; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 30.000,00 IVA esente ai sensi dell’art. 2 co. 3 lett. 

a) del DPR 633/72, a valere sul capitolo U0000U0C044 del bilancio di previsione del 

Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di individuare, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, quale Responsabile unico del 

progetto, la dott.ssa Franca Cardinali, titolare della posizione organizzativa 

“Amministrativo”, che possiede i requisiti di idoneità e di moralità professionale richiesti dalla 

normativa vigente e, in conformità con le previsioni di cui all’art. 411-bis del regolamento di 

Pagina  7 / 8

Atto n. A00535 del 28/06/2024



organizzazione del Consiglio regionale, anche “persona autorizzata al trattamento dei dati 

personali, relativamente alla procedura in questione”; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”. 

                        Per il Direttore                 

                                       Il Segretario Generale vicario 

         Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  8 / 8

Atto n. A00535 del 28/06/2024


